
Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oicial
Estado de Alagoas

Maceio - Quarta-feira
19 de Fevereiro de 2025126

. .

Departamento Estadual de 
Trânsito de Alagoas (DETRAN)

PORTARIA/DETRAN Nº 317/2025
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
ALAGOAS - DETRAN/AL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei 
nº 9.503/97, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, a Lei nº 6.300, de 04 de 
abril de 2002, c/c o Decreto Estadual nº 60.041, de 31 de julho de 2018; e,
CONSIDERANDO a Portaria/Detran nº 2738/2024, que instituiu o Programa de 
Regularização da Intenção de Gravame denominado REGULARIZE/GRAVAME;
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº E:05101.0000015093/2024 
e norteado pelo atendimento ao interesse público, RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar, por mais 90 (noventa) dias, o prazo estabelecido no §2º do artigo 
3º da Portaria/Detran nº 2738/2024, publicada no dia 21/11/2024.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Departamento Estadual de Trânsito De Alagoas, Maceió/AL, 18 de fevereiro de 
2025.

Marco Antonio de Araujo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 942740

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO DE AGENTE FINANCEIRO PARA 
ATUAR NO SISTEMA NACIONAL DE GRAVAMES - SNG
Processo SEI E:05101.0000013415/2024.
Protocolo e-RDC nº 100082.
Empresa Credenciada: RANDON ADM. DE CONSÓRCIOS LTDA., inscrito no 
CNPJ nº      91.108.027/0001-58.
Objeto: Obtenção de um código especíico necessário às transações de inclusão, 
alteração, baixa e cancelamento de gravames inanceiros como alienação iduciária, 
arrendamento mercantil, reserva de domínio, penhor e outros, no Sistema Nacional 
de Gravames - SNG, nos moldes da Portaria DETRAN/AL nº 2.537/2024.
Prazo de vigência: 60 (sessenta) meses contados desta publicação.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 942419

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO DE AGENTE FINANCEIRO PARA 
ATUAR NO SISTEMA NACIONAL DE GRAVAMES - SNG
Processo SEI E: E:05101.0000003083/2024.
Protocolo e-RDC nº 100133.
Empresa Credenciada: BANCO HYUNDAI CAPITAL BRASIL S/A, inscrito no 
CNPJ nº      30.172.491/0001-19.
Objeto: Obtenção de um código especíico necessário às transações de inclusão, 
alteração, baixa e cancelamento de gravames inanceiros como alienação iduciária, 
arrendamento mercantil, reserva de domínio, penhor e outros, no Sistema Nacional 
de Gravames - SNG, nos moldes da Portaria DETRAN/AL nº 2.537/2024.
Prazo de vigência: 60 (sessenta) meses contados desta publicação.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 942421

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO DE AGENTE FINANCEIRO PARA 
ATUAR NO SISTEMA NACIONAL DE GRAVAMES - SNG
Processo SEI E:05101.00000012895/2024.
Protocolo e-RDC nº 100022.
Empresa Credenciada: GUERRA IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS S/A, inscrito 
no CNPJ nº      31.008.318/0004-95.
Objeto: Obtenção de um código especíico necessário às transações de inclusão, 
alteração, baixa e cancelamento de gravames inanceiros como alienação iduciária, 
arrendamento mercantil, reserva de domínio, penhor e outros, no Sistema Nacional 
de Gravames - SNG, nos moldes da Portaria DETRAN/AL nº 2.537/2024.
Prazo de vigência: 60 (sessenta) meses contados desta publicação.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 942423

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO DE AGENTE FINANCEIRO PARA 
ATUAR NO SISTEMA NACIONAL DE GRAVAMES - SNG
Processo SEI E:05101.0000002456/2025.
Protocolo e-RDC nº 100119.
Empresa Credenciada: COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO 
NOS ESTADOS DE ALAGOAS, SERGIPE E BAHIA - SICOOB LESTE, inscrito 
no CNPJ nº     02.493.000/0001-04.
Objeto: Obtenção de um código especíico necessário às transações de inclusão, 
alteração, baixa e cancelamento de gravames inanceiros como alienação iduciária, 
arrendamento mercantil, reserva de domínio, penhor e outros, no Sistema Nacional 
de Gravames - SNG, nos moldes da Portaria DETRAN/AL nº 2.537/2024.
Prazo de vigência: 60 (sessenta) meses contados desta publicação.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 942429

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO DE AGENTE FINANCEIRO PARA 
ATUAR NO SISTEMA NACIONAL DE GRAVAMES - SNG
Processo SEI E:05101.0000012614/2024.
Protocolo e-RDC nº 100042.
Empresa Credenciada: BANCO PACCAR S/A, inscrito no CNPJ nº      
28.517.628/0001-88.
Objeto: Obtenção de um código especíico necessário às transações de inclusão, 
alteração, baixa e cancelamento de gravames inanceiros como alienação iduciária, 
arrendamento mercantil, reserva de domínio, penhor e outros, no Sistema Nacional 
de Gravames - SNG, nos moldes da Portaria DETRAN/AL nº 2.537/2024.
Prazo de vigência: 60 (sessenta) meses contados desta publicação.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 942430

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO DE AGENTE FINANCEIRO PARA 
ATUAR NO SISTEMA NACIONAL DE GRAVAMES - SNG
Processo SEI E:05101.0000002684/2025.
Protocolo e-RDC nº 100017.
Empresa Credenciada: SANTANDER LEASING S/A ARRENDAMENTO 
MERCANTIL, inscrito no CNPJ nº     47.193.149/0001-06.
Objeto: Obtenção de um código especíico necessário às transações de inclusão, 
alteração, baixa e cancelamento de gravames inanceiros como alienação iduciária, 
arrendamento mercantil, reserva de domínio, penhor e outros, no Sistema Nacional 
de Gravames - SNG, nos moldes da Portaria DETRAN/AL nº 2.537/2024.
Prazo de vigência: 60 (sessenta) meses contados desta publicação.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 942431

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO DE AGENTE FINANCEIRO PARA 
ATUAR NO SISTEMA NACIONAL DE GRAVAMES - SNG
Processo SEI E:05101.0000015958/2024.
Protocolo e-RDC nº 100081.
Empresa Credenciada: BANCO RANDON S/A, inscrito no CNPJ nº    -
11.476.673/0001-39.
Objeto: Obtenção de um código especíico necessário às transações de inclusão, 
alteração, baixa e cancelamento de gravames inanceiros como alienação iduciária, 
arrendamento mercantil, reserva de domínio, penhor e outros, no Sistema Nacional 
de Gravames - SNG, nos moldes da Portaria DETRAN/AL nº 2.537/2024.
Prazo de vigência: 60 (sessenta) meses contados desta publicação.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 942432

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO DE AGENTE FINANCEIRO PARA 
ATUAR NO SISTEMA NACIONAL DE GRAVAMES - SNG
Processo SEI E:05101.0000004871/2024.
Protocolo e-RDC nº 100001.
Empresa Credenciada: BANCO DO BRASIL S/A, inscrito no CNPJ nº      
00.000.000/0001-91.
Objeto: Obtenção de um código especíico necessário às transações de inclusão, 
alteração, baixa e cancelamento de gravames inanceiros como alienação iduciária, 
arrendamento mercantil, reserva de domínio, penhor e outros, no Sistema Nacional 
de Gravames - SNG, nos moldes da Portaria DETRAN/AL nº 2.537/2024.
Prazo de vigência: 60 (sessenta) meses contados desta publicação.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 942433

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO DE AGENTE FINANCEIRO PARA 
ATUAR NO SISTEMA NACIONAL DE GRAVAMES - SNG
Processo SEI E:05101.0000002698/2025
Protocolo e-RDC nº 100128.
Empresa Credenciada: COOPERATIVA DE CRÉDITO - SICREDI EXPANSÃO, 
inscrito no CNPJ nº      41.180.092/0001-16.
Objeto: Obtenção de um código especíico necessário às transações de inclusão, 
alteração, baixa e cancelamento de gravames inanceiros como alienação iduciária, 
arrendamento mercantil, reserva de domínio, penhor e outros, no Sistema Nacional 
de Gravames - SNG, nos moldes da Portaria DETRAN/AL nº 2.537/2024.
Prazo de vigência: 60 (sessenta) meses contados desta publicação.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 942434

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO DE AGENTE FINANCEIRO PARA 
ATUAR NO SISTEMA NACIONAL DE GRAVAMES - SNG
Processo SEI E:05101.0000002704/2025.
Protocolo e-RDC nº 100130.
Empresa Credenciada: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, inscrito no CNPJ nº 
00.360.305/0001-04.
Objeto: Obtenção de um código especíico necessário às transações de inclusão, 


